Hinc inscriptio balsami fruticis ex mente *Fran-
cisci Raulini* esse potest: **IN PRETIO LACRY-
MAE: quod et de myrrha dici potest. Sicut e-
nim haec ex arbore secta effluit: similem in mo-
dum ex corde humano cultro legis secto doloris
poenitentialis guttae, item contritionis ac com-
punctionis lacrymae promanant Joel. 2. v. 13. ideo
hanc inscriptionem meretur: AMARA, SED
SALU-**

SALUBRIS. De hac quoque sequens prostat notabile aenigma et hieroglyphicum:

De lacrymis, et pro lacrymis mea coepit origo:

Ex oculis fluxi, sed nunc ex arbore nascor,

Lactus honor frondis; tristis sed imago doloris.

Vel MYSTICA et quidem (I) tanquam notae ac signa poenitentiae, ut vocat *D. Baltb. Bebelius* in antiquit. Eccles. p. 350. et 746. Felix enim hora, quando nascitur pro peccatis dolor, et beata lacryma, quae fluit ex contritionis vehementia circumspecta omni cordis macula. Et *Augustinus* inquit: holocaustum medullatum est cor peccatoris humiliatum ac quotidianis lacrymis rigatum. Audiatur *Dav. Glado* in geistl. Reich C. p. 984. wie man zum Waschen Wasser und Seife haben muß: also muß man zum Waschen des Herzens von den Unflath der Sünden das heiße Thränen- und Augen-Wasser wahrer herzlichher Reue und Leid über die begangene Sünde haben: die Seife aber ist das heilige theure Blut J. C. welches uns reiniget von Sünden i. Joh. 1. Hujus inscriptio esse potest: SORDIDA PELLIT.

Huc spectat locus Jerem. 4. v. 14. ubi in fonte invenitur verbum kabas, quod proprie lotionem vestium significat, quasi diceret Deus: Lava tanta cura cor tuum, quantam soles adhibere in lavandis vestibus, lava lacrymis ardentibus, tanquam nitro et alumine (Foemellae enim olim nitro utebantur in mundificatione faciei à pustulis, teste *Aristophane*, item vestium a maculis, propter vim ejus absterfivam.)

Ejus-

Ejusmodi lacrymas poenitentiales *Chrysostomus* vocat spongiam peccatorum, additque: qui delet, delet. *Gregor. Nazianzenus* piorum lacrymas appellat peccati diluvium, *Cyprianus* cognominat nectareas, *Job. Reichenbachius* in meditat. pass. p. 246. jubilum angelorum ac moerorem daemonum, unde *Bernhardus* inquit: peccatorum lacrymae sunt angelorum deliciae. Idem Autor nominat vinum angelorum leg. Luc. 15. v. 7. et 10. et exempla c. 22. v. 62. ac Matth. 26. v. 75. ubi Evangelista divinusque Historicus de Petro dicit ἐκλαύσε πικρῶς flevit amare, à κλείω i. e. frango quia lacrymae fracto quasi animo erumpunt ac fracta voce, crebris singultibus interruptis, juxta *Eustathium* et *Matthiam Martini*: amarus autem fletus vocatur quia ex animo tristissimo ortus. Hebraei enim amarum dicunt quod triste et acerbum, et quod animum graviter angit, v. g. labor, luctus, et moeror gravis, ut Exod. 1. v. 14. Ruth. 1. v. 20. juxta *Pagninum*: amaritudine me Deus affecit, marar est amarescere, et amarificare est tristitia vel dolore afficere, sicut amara gustui sunt ingrata, exponente ita *Andr. Pruckner* in vindic. Bibl. in Exod. p. 190. Sic juxta *Drusium* dies amarus vocatur, quo aliquid acerbi alicui accidit, juxta *Dav. Camium* vero tempus illud quo pater luget amissum filium unicum. Plura habet *Andr. Acoluthus* lib, de aq. amar. maledict. infer. p. 56. etc. *Schindlerus* in Lex. pentagl. p. 1032. etc. *Petr. Ravanellus* in Biblioth. Sacr. p. 83. et *Mart. Geier. Comm. in Proverb. Sal. p. 90.*

Esa. 22. v. 4. lacrymae amarae dicuntur, amare autem flere loqvendi figura est juxta *Job. Gerbardum* in Harm. de pass. Chr. p. 291. de lacrymis feriis et largis, non solum in Graeca, sed etiam Hebraea, Latina et Germanica lingua usitata leg. Esa. 33. v. 7. Interpres Arabicus amare flevit reddidit: flevit amaro fletu, quia magnus dolor erat, et acris compunctio. *Cornel. à Lapide* ait: quod Christum Dominum suum negasset, amaricat cor ipsius, ut amaras funderet lacrymas: Et *Wolfgang. Musculus* comm. in Matth. in lacrymis Petri vera ac seria est poenitentia delicti. Non solum enim flevit, sed amare flevit. Nulla autem est poenitentia, quae cor non compungit, nec doloris aliquid incutit. Non autem lacrymae fuerunt amarae, sed amarus, qui eas effundebat, affectus, inquit *Ambrosius*.

De herbis amaris notum est quod vermes enecent ac expellunt, ita Botanici absinthium, centaurium minus, et tanacetum commendant à virtute vermibus resistendi tam intestinorum, quam vestimentorum. Haec quoque symbolum praebent poenitentiae, quae contritio cordis est amarissima, unde vermes i. e. morsus conscientiae curantur ac delentur. *Lassenius* in *Verlenschaf* ita: Die Würme sterben durch Bitterkeit: wer bitterlich weinet über seine Missethaten / wird sein böses Gewissen in ihm selbst ersticken. Plura leg. apud *Schlemmum* de lacrym. Petri.

Ast Marcus c. 14. v. 72. de Petro ait: ἐπιβαλὼν
 κλαίει opertus flevit. *Bernardus Lamy* comm. in
 Harm. IV. Evangelist. p. 555. ita explicat: flebat Pe-
 rus injiciens, intellige vestem capiti suo, illud-
 que operiens de more lugentium qui se absconde-
 unt, ne viderentur. Talis loqvendi formula et-
 am apud *Isocratem* legitur. juxta *Salmasium* enim
 nos erat olim, viros, quibus indecens fletus, velato
 capite ac facie plorasse, quo scilicet minus impe-
 liti ac copiosius lacrymas effundere possent. vid.
Theodorus Beza comm. in Marc. Sic pictor *Timan-*
thes patrem *Agamemnonem*, dum filiam *Iphige-*
niam ad placandum Numen maectandam in sa-
 crificio curaret, aspicientem pictura exprimere
 laud poterat, sed velata facie pingebat dicens: moe-
 rorem, dolorem et acerbitatem nullo colore, nec
 penicillo artificioso delineari posse. Domestica
 enim mala majora sunt lacrymis teste *Aria Mon-*
tano (unde adhuc, ex hoc ritu antiquo, in patriis
 moribus esse puto, ut in exequiis Principum ac no-
 bilium cognati proximi, ad quos funus pertinet,
 vultum velamento tenui tegere soleant, quod
 vulgo *Viesier* appellant) juxta *Dassovium* vero ve-
 lavit Petrus caput, ut hoc modo omnia objecta poe-
 nitentiam impediencia removeret, ac eo attentius
 flere posset, ut totus quasi vultus in lacrymis na-
 sceret, nec dignum esse, ut oculos Christi intue-
 retur, indicaret.

Sic quoque *David*, *Abfolonis* mortem dolens,
 non publice flevit coram populo sed ascendit coe-

maculum pottae 2. Sam. 18. v. 33. Decebat enim eum regium et excelsum animum prae se ferre; contra muliebri ingenium est lamentari ac plangere, ex mente *Job. Maldonati*.

Tria enim apud judaeos erant luctus signa, juxta Hildebrandum in antiquit. Script. S. p. 92. I. Scissio vestis II. tonsura capitis, III. obtectio vultus. De hac leg. 2. Sam. 15. v. 30. et c. 19. v. 4. Jerem. 14. v. 3. et 4. Esther 6. v. 12. De altero signo, scilicet laceratione vestimentorum, exempla in Sacris XXX. et ultra extant, vid. Job. 1. v. 20. 2. Sam. 1. v. 11. et c. 13. v. 31. etc. etc. Haec fiebat vel manu, vel instrumento, v. g. cultro aut forfice, juxta *Maimonidem*, saepe cum fremitu, quia lugentes animum suum dolore laceratum, et cor confractum ac disruptum testificabantur, vid. *Glassius* in Philol. S. D. *Henr. Mullerus* in Jes. pat. c. 15. et *Casp. Sagittarius* in Harm. pass. J. C. p. 426. et seq. ideo locus lacerationis fuit circa regionem pectoris, quasi prae tristitia et angore cor ex corpore evellere vellent. Ritus hic apud omnes fere prisca populos in usu fuit, autore *Brissonio*, *Serario*, ac *Fabro Semestrio*.

Tertio non solum vestes sed et comam olim lacerabant moerentes ac lugentes Judaei ac Graeci, maxime foemininus sexus teste *Luciano*, *Bocharto*, et *Alex. ab Alexandro* leg. Amos. 8. v. 10. Ezech. 27. v. 31. et Jerem. 48. v. 37. imo in gravi luctu crines vellebant ac tondebant, vid. Mich. 1. v. ult. Esa. 16. v. 2. et 3. *Geierum* de luct. Ebr. c. 9. et

Qven-

Quensted. de sepult. vet. p.140. Crines hos evulsos aut abscissos projiciebant in luctu, ut maxime miserabiles viderentur, juxta *Eustathium*: nonnulli eosdem cum tristi vociferatione vel cadaveri imponebant, vel rogo, autore *Joh. Phil. Pfeiffero* in antiq. Graec. l. 4. c. 55. De his et reliquis luctus ceremoniis C.D. prolixius agam in Tract. meo de MORBIS IN SACRIS LITERIS.

Alii denique reddunt ἐπιβαλὼν ἔκλαιε abunde levit. ἐπιβάλλειν enim significat etiam adjicere, addere, augere q.d. augens lacrymas flevit quod et de Davide dicitur 1. Sam. 20. v. 41. vid. *Ludov. de Dieu* animadv. in Marc.

Mittam referre ea quae habet *Clemens Romanus* in Itinerar, quod Petrus in consuetudinem luxerit, ut triginta sex annis, quibus supervixit post Dominicam passionem, semper surgeret in primo galli cantu, oraretque flendo usque ad horam matutinam, et quod tam alte in ejus animo delicti dolor sederit, ut toto vitae tempore, quoties gallum cantantem audiret, procidens in genua lacrymas fuderit, et peccati sui veniam petiverit, hinc et oculi ejus ex assiduo ploratu apparuerint quasi sanguine respersi, teste *Nicephoro* l. 2. c. 37. *Cornelius Jansenius* Comm. in concord. Ev. c. 139. p. 240. scribit: Petrus non flevit leviter, sed amare, quia se graviter et turpiter deliquisse in Dominum suum agnovit. Caeterum omnia hic mysteriis plena sunt, quod Petrus, qui in nocte negavit, in gallicinio poenituerit, quod secundus galli cantus ei principium fuerit poenitentiae,